GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/074/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.°2 do art° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 15 de fevereiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaii gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

E/478/2021 Proc.º 054.02.00/12/XII 15/02/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

ESTUDO SOBRE A FILEIRA DO LEITE

Considerando que nos últimos anos tem se verificado uma intensificação

e uma maior competição no setor de leite e lacticínios, criando desequilíbrios nos

mercados, globalização e formação de esferas econômicos distintas;

Considerando que estes processos implicaram uma transformação no

cenário mundial, nacional e regional e os seus impactos foram sentidos pelo

setor e exacerbados pela decorrente pandemia;

Considerando a transversalidade do setor - produção; transformação e

comercialização ~ e o respetivo peso de cada uma das áreas na economia;

Considerando o nível de emprego, direto e indireto, inerente ás mais

diversas áreas e atividades do setor leiteiro;

Considerando as dificuldades que o setor atravessa devido à diminuição

do rendimento do produtor pelo baixo preço pago à produção;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

E GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Considerando que urge estudar, cientificamente, este setor, por forma a

dar respostas aos anseios dos produtores através da implementação de

estratégias que possam ter aplicabilidade a longo prazo nos domínios da

valorização e da restruturação do setor;

Considerando que Sua Excelência o Presidente do Governo Regional dos

Açores, em audiência com os representantes da Lactogal, referiu e citamos:

"Penso que todos devemos fazer um esforço para, no espaço de um ano, termos

o estudo feito e iniciar a sua concretização, mas quanto mais depressa melhor."

Considerando, por fim, que importa, em nome da transparência, ter

acesso a informação mais precisa sobre, designadamente, os responsáveis, o

âmbito e objetivos a alcançar com o estudo;

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista, através da Deputada abaixo assinada,

solicita ao Governo Regional os seguintes esclarecimentos:

1. Em que moldes vai ser estruturado o estudo sobre a fileira do leite?

2. Quem serão os responsáveis pela sua direção e execução?

3. Quais são os objetivos a concretizar e quais os resultados

expectáveis?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

4. Até à conclusão do referido estudo, quais as medidas previstas pelo

governo para mitigar as crescentes dificuldades com as quais o

setor se depara?

5. Assume este Governo a urgência da resposta que se exige devido

aos efeitos da pandemia e da sucessiva baixa ao preço do leite?

Ponta Delgada, 15 de fevereiro de 2021

A Deputada

Patrícia Miranda

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta
Tel, 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsaccres.org